
 

 
 

                                                                                                                                                     
 

Sede legale Loc. Campo Pisano -  09016 IGLESIAS (CI)              tel: +39 0781491404 - fax: +39 0781491395 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)             mail: segr.dir@igeaspa.it  
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro                                       pec: igea@pec.igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 -  R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928               web: www.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA b), DELLA L. 11.09.2020, N. 

120 E SMI, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER L’AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PARCO AUTO DI IGEA SPA IGLE-

SIAS (SU). CIG: 9126826F10 

 

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI AL 16/03/2022 

DOMANDA 1 

1. Al punto 4. Requisiti degli operatori economici della lettera d'invito è richiesta l’iscrizione alla se-

guente categoria: AK24AH servizi di riparazione e manutenzione di automobili. Essendo il bando 

formulato con la presenza di ricambi e revisione veicolare mancano le seguenti categorie: AK27AB 

parti di ricambio per veicoli per trasporto merci, furgoni e automobili, AK27AC parti ed accessori di 

autoveicoli e motori dei veicoli, AK27AA accumulatori, pile e batterie primarie, AK28AH lubrificanti, 

AK28AJ lubrificanti e ricambi per autoveicoli e motoveicoli, AK31 revisione automezzi.  

2. Al punto 4.4 Requisiti di capacità tecnico professionali della lettera d'invito è richiesta l’autocertifica-

zione attestante il possesso di una officina debitamente equipaggiata con provati spazi e attrezzature 

adeguate alla manutenzione della tipologia di macchine presenti nell'allegato A, comprese le auto-

rizzazioni e certificazioni previste per la tipologia di attività richieste nel capitolato tecnico. Cosa si 

intende? 

Risposta 1 

1. La procedura in oggetto è relativa all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione del parco 

auto di IGEA SPA IGLESIAS (SU) e non prevede la sola fornitura di ricambi. I ricambi sono esclusi-

vamente quelli indispensabili al servizio di riparazione e manutenzione di automobili richiesto, per-

tanto si conferma la categoria indicata: AK24AH servizi di riparazione e manutenzione di automobili. 

2. L’officina deve essere in regola con le norme che disciplinano le "attività di autoriparazione": Legge 

122/1992 “Disposizioni in materia di sicurezza della circolazione stradale e modifiche apportate dalla 

Legge 224/2012 “Meccatronica” e s.m.i., inoltre deve rispettare tutte le norme in materia di sicu-

rezza, agibilità, urbanistica e igiene.  

DOMANDA 2 

In riferimento all’art.4 del Capitolato speciale si chiede: 

1. I listini prezzi dei ricambi devono essere "listini ufficiali"? 

2. Cosa si intende per “tipologia di listino”? 

3. Devono essere consegnati anche i listini dei ricambi di prima installazione, batterie, lubrificanti, lam-

padine, ecc.? 

4. Devono essere consegnati i cataloghi dei ricambi? 

Risposta 2 

1. Sono richiesti i listini dei ricambi originali o di prima installazione anche se forniti da venditori terzi. 

2. Per “tipologia di listino” si intendono i listini relativi a tutte le componenti dei veicoli, alle differenti 

tipologie dei veicoli e alle differenti case costruttrici dei veicoli. 



Pagina 2 di 2 
 

 

3. Devono essere consegnati i listini dei ricambi originali o, in alternativa, quelli di prima installazione. 

4. Non è fatto obbligo consegnare i cataloghi dei ricambi intesi come *esplosi di dettaglio*. 

DOMANDA 3 

In riferimento all’art. 10 – Assicurazione del capitolato speciale - La ditta aggiudicataria, pertanto, a copertura 

dei beni depositati, si riterrà obbligata alla stipula di una adeguata polizza assicurativa per furto, incendio, 

atti vandalici e responsabilità civile. La ditta è tenuta a produrre documentazione circa la stipula di assicura-

zione di responsabilità civile verso terzi con adeguato massimale, nonché di polizza contro furto, incendio e 

atti vandalici per i mezzi in deposito. Quali sono i massimali per la seguente assicurazione? 

Risposta 3 

Vedi avviso nr. 1 del 16/03/2022 

DOMANDA 4  

In riferimento alla " lettera di invito a formulare offerta" . La presente procedura di gara è relativa all’affida-

mento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche, delle parti elettriche e 

della fornitura di materiali di ricambio e di consumo, sugli autoveicoli di proprietà di IGEA SPA. È compresa 

l’attività di revisione ex art. 80 Codice della Strada ed il recupero dei mezzi in avaria. L’attività richiesta 

consiste nel garantire il perfetto stato di manutenzione e funzionamento, in ogni momento, di tutti gli auto-

mezzi presenti nell’Allegato A del Capitolato Speciale, come l’attività di revisione ex art.80 deve essere ef-

fettuata c/o l 'officina appaltante o anche c/o altra sede autorizzata alle revisioni. 

Risposta 4 

Il servizio di revisione degli autoveicoli può essere svolto dall’operatore economico partecipante o presso 

altra sede autorizzata.  

DOMANDA 5 

In riferimento all’art.4) Modalità di esecuzione del servizio del Capitolato speciale: ”l’accettazione del veicolo 

presso l’officina, la diagnosi degli interventi da eseguire e la predisposizione del preventivo dovranno avvenire 

entro un giorno lavorativo dalla richiesta. Prima dell’esecuzione dell’intervento l’appaltatore è tenuto ad ese-

guire una verifica del guasto e a comunicare al RUP, entro due giorni via e-mail, l’esito della diagnostica, 

specificando le ore di lavoro e i ricambi necessari per il ripristino del funzionamento del mezzo”. Risulta una 

discordanza in quanto il preventivo viene richiesto entro un giorno e di seguito la diagnostica entro due 

giorni. 

Risposta 5 

Vedi avviso nr. 1 del 16/03/2022 

DOMANDA 6 

Il listino dei ricambi originali è diverso da quelli di prima installazione e anche la scontistica risulta diversa, 

pertanto va modificato il modulo. 

Risposta 6 

Il modulo non deve essere modificato in quanto possono essere presentati sia i listini dei ricambi originali 

che, in alternativa, listini di ricambi di prima installazione I ricambi dovranno essere originali o di prima 

installazione. I ricambi usati nelle manutenzioni dovranno essere sempre nuovi e originali, o di prima instal-

lazione del fornitore/produttore. Per nuovi si intendono quei materiali mai precedentemente montati su vei-

coli ed in perfetto stato.  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Per. Min. Sandro Broi 


